
 
 

Determina/2020/2 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 

 
Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 

00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it 

PEC casoratesempione@legalmail.it 
______________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

Determina n. 2 del    09/01/2020 

 

 

OGGETTO:  

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 31 COMMA 8 ED ART. 36 

COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 50/2019 - INCARICO PROFESSIONALE PER 

"COLLAUDO STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO" LAVORI DI 

"VALORIZZAZIONE-RESTAURO-RISANAMENTO CONSERVATIVO ED 

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE EX SEDE 

MUNICIPALE DI PIAZZA MAZZINI". CIG:  ZF82B79ED. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTI: 

- il D. Lgs.50/2016; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

Richiamati i seguenti atti amministrativi: 

 la determinazione  del Responsabile del Settore Servizi Tecnici n. 503 del 21/12/2018 con la 

quale, a seguito di procedura SINTEL n. 102537528 di indagine di mercato propedeutica 

all’espletamento di procedura negoziata per il servizio di progettazione  esecutiva e d.l. dei 

lavori di “Valorizzazione-restauro-risanamento conservativo ed interventi di consolidamento 

strutturale ex sede Municipale di Piazza Mazzini”, venivano approvati i verbali di selezione 

dei concorrenti, di verifica delle condizioni di partecipazione, e della Commissione 

Giudicatrice di valutazione dell’offerta economicamente vantaggiosa  con aggiudicazione 

definitiva dell’appalto del servizio in argomento allo “Studio Associato Brusa Pasquè” con 

sede a Varese (VA) in Via Rainoldi n. 27 – P.IVA 01948490121; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 07/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo in argomento, per un importo a base 

d’asta pari ad €. 478.268,23 oltre ad €. 27.605,80 per oneri della sicurezza, per un totale di €. 

505.874,03; 

 la determinazione n. 451 del 17/12/2019 con la quale l’appalto è stato aggiudicato 

definitivamente all’Impresa CREA.MI S.r.l. con sede in Viale Tunisia, 38 a Milano – 

P.Iva 08287360963, per un importo pari ad €. 353.851,53 oltre ad €. 27.605,80 per oneri 

sicurezza; 

Dovendo procedere ad affidare nuovo incarico per il servizio di collaudo statico e tecnico-

amministrativo,  è stato contattato il Prof. Ing. Lorenzo Jurina, Iscritto all’Albo dell’Ordine degli 

Ingegneri di Milano al n. 10893, con studio in Cassina dèPecchi, Quartiere Aurelia, 29 – P.Iva: 

04614380154, il quale, accettando la proposta, ha inoltrato nuovo disciplinare di incarico in data 

08/01/2020 al protocollo n. 158, indicando un compenso di €. 3.500,00 oltre cassa professionale del 

4% ed Iva del 22%; 

 

Richiamate inoltre: 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 

Determina/2020/2 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 del 28/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019 – 2021” 

 la deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 28/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2019/2021 ed  allegati”; 

Dato atto che si deve procedere ad affidare l’incarico professionale per il servizio di collaudo statico e 

tecnico-amministrativo dei lavori di “Valorizzazione-restauro-risanamento conservativo ed 

interventi di consolidamento strutturale ex sede Municipale di Piazza Mazzini”; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 

adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica"; 

Visto l’art. 36, comma 7 D.Lgs. 50/2016; 

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 

con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

Viste le “Linee guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

Delibera n. 973 del 14 settembre 2016; 

Visto il Decreto del Sindaco, n. 01/2020 di nomina del Responsabile del Settore Servizi Tecnici; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, in via definitiva, l’incarico professionale per il servizio di collaudo statico e 

tecnico-amministrativo dei lavori di “Valorizzazione-restauro-risanamento conservativo ed 

interventi di consolidamento strutturale ex sede Municipale di Piazza Mazzini”, per un importo 

di €. 3.500,00 oltre ad €. 140,00 per contributi previdenziali (4%) ed Iva (22%) pari ad €. 

800,80 per un  totale generale €. 4.440,80, approvando altresì il disciplinare di incarico 

inoltrato in data 08/01/2020 al protocollo n. 158; 

2. DI IMPEGNARE, conseguentemente, la cifra di €. 4.440,80=  Iva compresa alla missione 05 

programma 02 titolo 2  macroaggregato 02  Cap. 21800 RRPP del Bilancio del corrente 

esercizio finanziario; 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  PURICELLI LUIGI 

 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

    Roberta Ferrari  

 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

 

 


